
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

10 ianuarie 2024 

 

 
                       Nr. 1  

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Meritul Științific” clasa a II-a a AȘM  

dnei mem. cor. Elena ZUBCOV 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Meritul Științific” clasa a II-a a Academiei de Științe a Moldovei 

doamnei Elena Zubcov, membru corespondent al AȘM, doctor habilitat în biologie, profesor 

universitar, șefă a Centrului de Cercetare a Hidrobiocenozelor și Ecotoxicologiei al Institutului 

de Zoologie, Universitatea de Stat din Moldova, pentru realizări științifice notorii în domeniul 

hidrobiologiei, hidrochimiei, ecotoxicologiei, ihtiologiei și acvaculturii, contribuții substanțiale 

în procesul de pregătire profesională a cadrelor de înaltă calificare, precum și cu pilejul celei 

de-a 75-a aniversări din ziua nașterii.   

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 

 

 

 

 


